
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 333 del 11/09/2023

Proposta n. 113
del 11/09/2023

Oggetto: : Verifica periodica dell’ impianto di messa a terra di cui al DPR 462/01- Edificio
comunità alloggio anziani. Assunzione impegno di spesa e liquidazione a favore della ditta
Rilevazioni Prove sicurezza S.R.L.S di Cagliari- CF. 03521520928., nel rispetto di quanto
previsto dall’art. 50, comma 1, lett.b) del D.lgs. 36/2023

CIG: Z453C3C134

Il Responsabile di Area

Visto:

 il D.Lgs. 267 del 18.08.2000 "testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"

 l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

 il D.Lgs. n. 36/2023;

 il decreto del Sindaco n.1/2023 del 01/01/2023, di nomina del responsabile del servizio “ Settore tecnico”;

 Il Peg approvato con delibera di G.C. n. 47 del 21/06/2023;

 il DPR 462 del 22 ottobre 2001, pubblicato l’8 gennaio 2002 ed entrato in vigore il 23 gennaio

2002, che contiene il regolamento di semplificazione del procedimento per la denuncia di installazioni e

dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, di dispositivi di messa a terra di impianti elettrici e di

impianti elettrici pericolosi.

Dato Atto che tale regolamento disciplina le procedure e le modalità di omologazione e di effettuazione delle verifiche

periodiche degli impianti realizzati nei luoghi di lavoro, intendendo per luoghi di lavoro “tutte le attività alle quali siano

addetti lavoratori subordinati o ad essi equiparati, comprese quelle esercitate dallo Stato, dalle Regioni, dalle

Province, dai Comuni, dagli Enti Pubblici e dagli Istituti di istruzione e di beneficenza”;

Vista la propria determinazione n. 98 del 31/12/2018, con cui si incaricava la ditta Rilevazioni Prove Sicurezza

S.R.L.S. di Cagliari per il servizio verifica di messa terra di tutte le strutture pubbliche;

Visto:

 il verbale di verifica n. 3721TR del 18/02/2021 dell’impianto di messa a terra dell’edificio “comunità alloggio

anziani” da cui si evince che essendo la struttura ad uso socio sanitario, la verifica dell’impianto di messa a

terra deve essere sottoposto a verifica periodica “ anni 2”;



Pag. 2 di 5

 che in data 01/08/2023 la ditta Rilevazioni Prove Sicurezza S.R.L.S. di Cagliari ha comunicato su richiesta del

comune di Anela, il preventivo di spesa per la verifica del servizio di cui all’oggetto, da cui si evince che

l’importo ammonta a € 250,00, oltre iva ;

Dato Atto:

 che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente

determinazione a contrattare;

 Inoltre, che trattandosi di servizi di importo inferiore ai 140000,00 € per l’affidamento e la relativa forma

contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023;

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019),

per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico

della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Dato atto:

 che si è proceduto all’affidamento del servizio mediante il sistema di cui nell’art. 50, comma 1, lett. b), del

D.lgs. 36/2023 , alla ditta Rilevazioni Prove sicurezza S.R.L.S di Cagliari;

 che in data 04/08/2023 la ditta Rilevazioni Prove sicurezza S.R.L.S di Cagliari ha effettuato la verifica di

messa a terra dell’impianto dell’edificio “ Comunità Alloggio anziani”, giusto verbale di verifica n. 25623TR.del

01/08/2023 ;

 che si rende necessario provvedere al pagamento del servizio favore della ditta Rilevazioni Prove sicurezza

S.R.L.S di Cagliari per un importo di € 250,00 oltre iva;;

Visto il certificato di regolarità contributiva “durc On Line” richiesto d’ufficio, da cui si evince che l’impresa risulta

regolare “scadenza regolarità 24/10/2023;

Vista la fattura n. 34/PA del 28/08/2023 della ditta Rilevazioni Prove sicurezza S.R.L.S di Cagliari – “dell’importo

complessivo di € 305,00;

Ritenuto dover adottare apposito impegno di spesa e liquidazione per il servizio di cui all’oggetto;

DETERMINA

La Premessa forma parte integrante e sostanziale della presente;

Di Assumere l’impegno di spesa e liquidare la somma di €.305,00 a favore della ditta Rilevazioni Prove

sicurezza S.R.L.S di Cagliari- CF. 03521520928 per il servizio di cui all’oggetto;

Di Imputare la spesa al cap. 1086/2023 del Bilancio

Che il Responsabile del procedimento nella persona di .Geom. Francesco Bulla., e che lo stesso dichiara, ai

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale,

con il soggetto beneficiario del presente provvedimento.

Di disporre, ai fini della trasparenza, che i.l presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art. 37 del

D.lgs. n. 33/2013 ;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di Area

BULLA FRANCESCO BULLA FRANCESCO



Pag. 3 di 5



Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 11/09/2023

Il Responsabile del Servizio
BULLA FRANCESCO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 11/09/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to LAI ILARIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: : Verifica periodica dell’ impianto di messa a terra di cui al DPR 462/01- Edificio comunità alloggio anziani.
Assunzione impegno di spesa e liquidazione a favore della ditta Rilevazioni Prove sicurezza S.R.L.S di Cagliari- CF.
03521520928., nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett.b) del D.lgs. 36/2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.99.999 01.02 1086 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
127 431 305,00 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: : Verifica periodica dell’ impianto di messa a terra di cui al DPR 462/01- Edificio comunità alloggio anziani.
Assunzione impegno di spesa e liquidazione a favore della ditta Rilevazioni Prove sicurezza S.R.L.S di Cagliari- CF.
03521520928., nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett.b) del D.lgs. 36/2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.03.02.99.999 01.02 1086 2023 431

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
305,00 0 0,00 560 305,00



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 11/09/2023

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


